
 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

 
 
 

ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) 
วาดวยการจางผูเช่ียวชาญและท่ีปรึกษาของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๗ 

-------------------------------------------------- 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดระเบียบของสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) วาดวย 
การจางผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษาของสถาบัน เพ่ือใหเกิดเหมาะสมกับกระบวนการ
จางงาน และทำใหการปฏิบัติงานมีความคลองตัวเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๙ (๓) แหงพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ 

(องค การมหาชน) พ.ศ.๒๕๖๖ และขอ ๗๕ ของขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ วาดวย 
การบริหารทรัพยากรบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๗ ประกอบกับมติที่ประชุมคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ  
ครั ้งที ่ ๔/๒๕๖๗ เมื ่อวันที ่ ๑๘ เมษายน ๒๕๖๗  ผู อำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ จึงออกระเบียบ  
ไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) วาดวยการจาง

ผูเชี่ยวชาญและท่ีปรึกษาของสถาบัน พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ีประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ บรรดาระเบียบ คำสั่ง ประกาศ หรือหนังสือสั่งการใดในสวนที่กำหนดไวแลวในระเบียบนี้ 
หรือท่ีขัดแยงกับระเบียบนี้ใหใชระเบียบนี้แทน 

ขอ ๔ ในระเบียบนี ้

“ผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ”หมายความวา บุคคลที่มีความรูความเชี่ยวชาญมากเปนพิเศษ 
เปนผูที ่มีคุณวุฒิพิเศษ ซึ่งมีความขาดแคลนหรือหายากเนื่องจากเปนที่ตองการของตลาดแรงงานทั้งในและ
ตางประเทศ รวมทั้งผูที่สำเร็จการศึกษาจากสถาบันการศึกษาชั้นนำในตางประเทศในสาขาที่จำเปนสำหรับ 
การขับเคลื่อนภารกิจสำคัญของสถาบัน 

“ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ” หมายความวา บุคคลผูที่สั่งสมความรู ทักษะและประสบการณจาก

การปฏิบัติงาน ซ่ึงมีความเชี่ยวชาญเฉพาะดาน มีทักษะเฉพาะ และมีผลงานเปนท่ีประจักษไดรับการยอมรับใน
ระดับชาติและระดับนานาชาติ 

"ที่ปรึกษา" หมายความวา บุคคลที่สถาบันมีความจำเปนตองจางใหเปนที่ปรึกษาเพื่อให
คำปรึกษาหรือชวยงานในกิจการตางๆ ของสถาบัน 

กรณีไม ได กำหนดคำนิยามเป นการเฉพาะในระเบ ียบน ี ้ ให เป นไปตามที ่กำหนดใน 

พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันขอมูลขนาดใหญ (องคการมหาชน) พ.ศ. ๒๕๖๖ และขอบังคับคณะกรรมการ
สถาบันขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล 

  



- ๒ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ขอ ๕ ใหผูอำนวยการเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้ รวมท้ังใหมีอำนาจออกหลักเกณฑ วิธีการ 

คำสั่งหรือประกาศใด ๆ เพ่ือปฏิบัติงานใหเปนไปตามระเบียบนี้ 

ในกรณีที ่มีปญหาเกิดจากระเบียบ ประกาศ คำสั ่ง หรือวิธ ีปฏิบัต ิตามระเบียบนี ้ ให

ผูอำนวยการนำระเบียบ ประกาศ คำสั่ง หรือวิธีปฏิบัติเสนอตอคณะอนุกรรมการเปนผูวินิจฉัยเปนคราว ๆ ไป 

ขอ ๖ ในกรณีที่สถาบันมีความจำเปนตองจาง ผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และ 
ที่ปรึกษาของสถาบัน ซึ่งเปนงานที่มีลักษณะหรือการปฏิบัติงานเปนพิเศษ การใหคำปรึกษา หรือชวยงานซ่ึง 

โดยสภาพของงานที่ใหการปรึกษาที่มีลักษณะเฉพาะ อันจะเปนประโยชนแกสถาบัน ผูอำนวยการอาจเชื้อเชิญ 
สรรหา หรือคัดเลือก บุคคลเพ่ือจางเปนผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษาของสถาบัน  

ท้ังนี้ ผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษาของสถาบัน ตองมีคุณสมบัติ 
และไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 

(๑) มีอายุไมต่ำกวา ๑๘ ปบริบูรณ 

(๒) เปนผูทรงคุณวุฒิ ซึ่งมีความรู ความสามารถ และประสบการณเหมาะสมกับกิจการ
ของสถาบัน 

(๓) ไมเปนบุคคลลมละลาย คนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ 
(๔) ไมเคยไดรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที ่สุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับ

ความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๕) ไมเปนผู ดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถิ ่นหรือผู บริหารทองถ่ิน 
กรรมการหรือผู ดำรงตำแหนงซึ ่งรับผิดชอบทางการบริหารพรรคการเมือง ที ่ปรึกษาพรรคการเมืองหรือ
เจาหนาท่ีพรรคการเมือง 

(๖) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในกิจการท่ีกระทำกับสถาบันหรือในกิจการท่ีเปนการแขงขันกับ
กิจการของสถาบัน ท้ังนี้ ไมวาทางตรงหรือทางออม 

ขอ ๗ การจางผูเชี ่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี ่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษาของสถาบัน ใหเปน
อำนาจของผูอำนวยการ 

ขอ ๘ ใหผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษาของสถาบัน ไดรับคาตอบแทน
เหมาจายเปนรายเดือน โดยใหผู อำนวยการจะพิจารณากำหนดคาตอบแทนจากขอบเขตงาน คุณสมบัติ 
ประสบการณ และวุฒิการศึกษา ตามบัญชีคาตอบแทนท่ีคณะกรรมการกำหนด 

ขอ ๙ ใหสถาบันจัดทำสัญญาจาง ผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษาของ
สถาบันตามแบบที่สถาบันกำหนด โดยสัญญาจางใหเปนการปฏิบัติงานชั่วคราวมีระยะเวลาเริ่มตนและสิ้นสุด
แนนอน และกำหนดระยะเวลาคราวละไมเกิน ๑ ป  

ขอ ๑๐ การกำหนดคาจางและสิทธิประโยชนสำหรับผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ 
และท่ีปรึกษาของสถาบัน ใหระบุไวในสัญญาจาง 

  



- ๓ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

สถาบันอาจกำหนดใหผู เชี ่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี ่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษาของสถาบัน 
ไดรับสิทธิประโยชน ดังนี้ 

(๑) สิทธิเก่ียวกับการลา และการไดรับคาจางระหวางลา 

(๒) สิทธิในการเบิกคาใชจายในการเดินทางไปปฏิบัติงานของสถาบัน ตามระเบียบท่ี
สถาบันกำหนด  

(๓) สิทธิประโยชนอ่ืนท่ีสถาบันกำหนดสำหรับผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ 
และท่ีปรึกษาของสถาบัน 

ขอ ๑๑ ผูอำนวยการอาจมอบหมายใหผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษา 

ไปปฏิบัติงานนอกเหนือจากเงื ่อนไขที่กำหนดไวในสัญญาจาง รักษาการในตำแหนง หรือรักษาการแทนใน
ตำแหนงใดๆ ไดเพื่อประโยชนของสถาบัน ทั้งนี้ การมอบหมายการปฏิบัติงานดังกลาวไมเปนเหตุใหขอเลิก
สัญญาจาง หรือเรียกรองประโยชนตอบแทนใด ๆ 

ขอ ๑๒ ผู  เช ี ่ยวชาญงานพิเศษ ผู  เช ี ่ยวชาญเฉพาะ และที ่ปร ึกษาจะตองรายงานผล 
การปฏิบัติงาน เม่ือครบระยะเวลาตามท่ีสถาบันกำหนด ตอผูบังคับบัญชาตามสายงาน และใหผูบังคับชาแจงให

ฝายทรัพยากรบคุคลทราบ  
หากกรณีที ่ผู บังคับบัญชาตามสายงาน เห็นวาการปฏิบัติงานของผู เชี ่ยวชาญงานพิเศษ 

ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษา ไมเปนไปตามเกณฑท่ีกำหนด ใหแจงฝายทรัพยากรพรอมชี้แจงเหตุผลเพ่ือ
เสนอตอผูอำนวยการตอไป และใหถือวาสัญญาจางสิ้นสุดลง 

ขอ ๑๓ วินัยและการดำเนินการทางวินัยของผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และ 

ที่ปรึกษา ใหนำขอบังคับคณะกรรมการสถาบันขอมูลขนาดใหญ วาดวยการบริหารทรัพยากรบุคคล รวมถึง
ระเบียบท่ีเก่ียวของมาใชบังคับโดยอนุโลม 

ขอ ๑๔ สัญญาจางสิ้นสุดลงเม่ือ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 

(๓) ขาดคุณสมบัติและมีลักษณะตองหามตามท่ีสถาบันกำหนด 
(๔) ปฏิบัติงานไมผานเกณฑตามขอ ๑๒ 
(๕) ถูกสั่งใหออก เพราะกระทำความผิดวินัยอยางรายแรง 
(๖) ครบกำหนดสัญญาจาง  
(๗) มีการบอกเลิกสัญญาจาง 

(๘) เหตุอ่ืนตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี้ หรือตามขอกำหนดของสถาบัน 

ขอ ๑๕ ในระหวางสัญญาจาง หากผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษา 
ประสงคจะลาออกจากการปฏิบัติงาน ใหยื่นหนังสือขอลาออกตอผูอำนวยการโดยผานผูบังคับบัญชาตามลำดับ
ชั้น โดยใหยื่นลวงหนากอนวันที่จะขอลาออกไมนอยกวา ๓๐ วัน และจะตองไดรับการอนุมัติจากผูอำนวยการ
จึงจะลาออกได 



- ๔ - 
 

 

ลงนามดวยลายมือชื่อดิจิทัลผานรหัสลับขอมูลอิเล็กทรอนิกสยืนยันตัวตน 

ในกรณีที ่มีเหตุผลความจำเปนพิเศษ ผู อำนวยการอาจอนุญาตใหผู เชี ่ยวชาญงานพิเศษ 
ผูเชี ่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษา ซึ่งประสงคจะลาออกจากการปฏิบัติงาน ยื่นหนังสือขอลาออกจากการ
ปฏิบัติงานลวงหนานอยกวา ๓๐ วันก็ได 

ขอ ๑๖ สถาบันอาจสั่งใหผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษา ไปปฏิบัติงาน
นอกเหนือจากเงื่อนไขที่กำหนดไวในสัญญาจางไดเพื่อประโยชนของสถาบัน โดยไมเปนเหตุใหผูเชี่ยวชาญงาน
พิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และท่ีปรึกษา ขอเลิกสัญญาจางหรือเรียกรองประโยชนตอบแทนใด ๆ 

ขอ ๑๗ สถาบันมีอำนาจหักคาจาง คาชดเชยหรือเงินอ่ืนใดท่ีผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญ
เฉพาะ และท่ีปรึกษา พึงจะไดรับจากสถาบันเพ่ือชำระความเสียหาย ซ่ึงผูนั้นกระทำละเมิดตอสถาบัน 

 

บทเฉพาะกาล  
----------------------------  

ขอ ๑๘ การจางผูเชี่ยวชาญงานพิเศษ ผูเชี่ยวชาญเฉพาะ และที่ปรึกษาของสถาบันที่อยูระหวาง 
การดำเนินการ หรือยังไมสิ้นสุดสัญญาจาง ในวันที่ระเบียบนี้มีผลใชบังคับ ใหดำเนินการตามระเบียบหรือคำสั่งท่ี
สถาบันใชอยูกอนวันท่ีประกาศใชนี้ไปพลางกอนจนกวาจะดำเนินการแลวเสร็จ หรือสิ้นสุดสัญญาจาง  

ขอ ๑๙ ในระหวางท่ียังมิไดประกาศใชระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศ ตามท่ีกำหนดไวใน

ระเบียบนี้  ใหนำระเบียบ ขอบังคับ คำสั่ง หรือประกาศของสำนักงานสงเสริมเศรษฐกิจดิจิทัลเฉพาะท่ีเก่ียวของ
กับภารกิจของสถาบันใชไปพลางกอน และเทาท่ีไมขัดหรือแยงกับระเบียบนี้ จนกวาจะมีการประกาศใชระเบียบ 
ขอบังคับ คำสั่งหรือประกาศตามท่ีกำหนดไวในระเบียบนี ้ 

ประกาศ ณ วันท่ี 
 
 
 

 (นางสาวธีรณี อจลากุล) 
 ผูอำนวยการสถาบันขอมูลขนาดใหญ 


นางสาวธีรณี อจลากุล
 23/07/2567


add_date: ๒๓ กรกฎาคม พ.ศ.๒๕๖๗
 23/07/2567


		2024-07-23T15:11:35+0700
	N/A


		2024-07-23T16:44:26+0700
	N/A




